К уголовному делу № 1-13/2020г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 22 января 2020 г.

Богучарский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Жиляковой Г.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Богучарского района Воронежской области Саввина С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Титаренко А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Харитоновой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев; согласно справке Кантемировского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ. снятого с учета в связи с истечением испытательного срока, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в конце июля 2019 года, точная дата и время дознанием не установлены, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, в окрестностях 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану общей массой в высушенном состоянии 12,76 грамма и части наркотикосодержащих растений рода Конопля общей массой в высушенном состоянии 35,74 грамма, для дальнейшего потребления, с целью наркотического опьянения, без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1, действуя с прямым умыслом, незаконно приобретенные наркотическое средство - марихуану общей массой в высушенном состоянии 12,76 грамма и части наркотикосодержащих растений рода Конопля общей массой в высушенном состоянии 35,74 грамма, сложил в вентиляционном отверстии подвала и в сарае в нише под потолком, расположенные во дворе его домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище в надворных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, находящееся в пакете, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 12,76 грамма. Представленные на экспертизу части растений растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, находящееся в пакете, является частями наркотикосодержащего растений рода Конопля. Масса частей наркотикосодержащих растений рода Конопля в высушенном состоянии составила 35,74 грамма.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, в действующей редакции, марихуана и тетрагидроканнабинол, содержащийся в частях растений рода Конопля отнесены к наркотическим средствам списка №1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, при согласии государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у нарколога с диагнозом: употребление наркотиков с вредными последствиями.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им своей вины, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд при назначении наказания ФИО1 учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства не менять постоянного места жительства, ежемесячно являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Вещественное доказательство по уголовному делу – марихуану - массой 12,58 грамма и части наркотикосодержащих растений рода Конопля – массой 35,56 грамма, хранящиеся в комнате вещественных доказательств отдела МВД России по Богучарскому району Воронежской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья Г.И. Жилякова